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ATA DO RESULTADO FINAL DA ETAPA | (TAF - THUFA)

PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORARIO AMBIENTAL

Aos 12 dias do més de agosto de 2025, na SEDE DO NUCLEO DE GESTAO INTEGRADA ICMBio PARATY,
Rua Glauber Rocha, 2077, Bairro Portal das Artes - Paraty/R) - CEP 23.970-000, as 8h, reuniram-se de modo
presencial os servidores publicos: Rafael Nogueira de Faria Pereira, Chefe Substituto do NGI ICMBio
Paraty, matricula 1651262, Eder Ferreira Moraes de Jesus, Chefe de Servico do NGI ICMBio Paraty -
matricula 2161841 e Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental, matricula 1572168, integrantes
da Comissao de Conducao do Processo Seletivo Simplificado para Contratacdo de Agentes Temporarios
Ambientais - ATA designados pela PORTARIA ICMBIO N2 1403, DE 10 DE ABRIL DE 2025, para dar
continuidade ao Processo ICMBio n°® 02126.001606/2025-38, com as seguintes deliberacodes:

- HOMOLOGAR o0 resultado final da Etapa | - TESTE DE APTIDAO FIiSICA (TAF) E TESTE DE
HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRICOLAS (THUFA) do presente processo seletivo
simplificado, considerando que nao houve recurso apresentado no periodo estabelecido pelo Edital
021585065 e Errata SEI 021784212, conforme a ordem de classificacdao apresentada abaixo:

- Candidatos para 01 (uma) vaga disponivel para Nivel | - Area Tematica - Gestdo de Unidade de

Conservacao - Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty em Paraty/R].

Ordem de
Classificacao

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

CPF

TEMPO
TAF

THUFA

Pontuacao

Total
THUFA

CLASSIFICACAO

10

RENATA
VIEIRA DA
SILVA

***.571.017-
ok

23min00seg

3,5

2,5

1,5

7,5

Classificada

20

PEDRO
HENRIQUE DA
ROSA DE
CASTRO SILVA

***.057.607-
*ok

18minl5seg

4,0

1,5

1,5

7,0

Classificado

30

KARINA DA
SILVA
BULHOES

***x753.947-
*ok

19mind3seg

3,5

2,0

1,0

6,5

Classificada

4°

PETALA
ANDRADE
PEDROSA

**%,359.348-

k3

21min29seg

Desisténcia /
Eliminada*

50

ANA BEATRIZ
ALVES
BENNEMANN

**%.020.074-
*%

Ausente /
Eliminada*




60

MIGUEL KOERIG
SCHUSTER

***.148.969-
*ok

Ausente /
Eliminada*

*5.1 O nao-comparecimento a qualquer das etapas implicara em eliminacdo automatica do

candidato.

- Candidatos para as 06 (seis) vagas disponiveis para Nivel | - Area Tematica - Gestdo de

Unidade de Conservacao - Setor: Base Avancada do NGI ICMBio Paraty em Mambucaba /R].

Ordem de
Classificacao

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

CPF

TEMPO
TAF

THUFA

Pontuacao
Total
THUFA

CLASSIFICACAO

10

LUIZ CARLOS
SANTOS DE
ALMEIDA

***.105.387-
*ok

18min24seg

4,5

2,5

1,5

8,5

Classificado

20

PAULO
HENRIQUE
MARQUES DE
OLIVEIRA

*4%.773.947-
*ok

18minldseg

4,5

2,0

1,5

8,0

Classificado

30

MONICA
CRISTINA
DAHER

***.,958.967-
*ok

21min55seg

4,0

2,0

1,5

7,5

Classificada

4°

LEONARDO
LOPES DE
MENEZES

***.343.977-
*ok

18min20seg

3,5

2,0

1,5

7,0

Classificado**

50

MIKAEL DO
NASCIMENTO
BARBOSA

**%,759.047-
Hok

18min48seg

3,5

2,0

1,5

7,0

Classificado**

60

GABRIEL
CALDAS DE
AQUINO
NEVES

**%.485.847-
*ok

21min48seg

3,5

2,0

1,5

7,0

Classificado

70

EGBERTO
MURARI DOS
SANTOS

***.668.428-

kxk

20min48seg

3,5

2,0

1,0

6,5

Classificado

80

WASHINGTON
MARTINS
FERREIRA

***.450.677-

kxk

20minl2seg

3,0

2,0

1,0

6,0

Classificado**

90

ALOIZIO
TADEU
PEREIRA
PRADO

**%*.924.847-
ok

24min23seg

3,5

1,5

1,0

6,0

Classificado**

10°

LORENA DE
JESUS SANTOS

**%.296.138-

k3

20min55seg

2,5

1,5

1,0

5,0

Eliminada*

11°

ANDRE
BARBOSA
CALDAS

*** 353.477-*

20min58seg

2,5

1,5

5,0

Eliminado*

12°

ANDREA THAIZA
MARTINS DA
SILVA

***. 971.184-

ko

21minl9seg

2,5

1,5

1,0

5,0

Eliminada*

13°

EDUARDA
MAGALHAES
COELHO

*** 861.357-

*k

25min55seg

2,0

1,0

0,5

3,5

Eliminada*




ALEX PALMEIRA - - - Desisténcia /
o kekok _kk
14 DA PAZ 662.57 Eliminado*
LARISSA - - - Desisténcia /
15° CHIARAMONTE | *** 880.187- Eliminada*
ALVES DA Hox
MOTTA
DAYENE MARIA - - - Ausente /
*oksk -
16° SANTOS DE 57*2'627 Eliminada***
PAULA
17° FABIO ROCHA E | *** 464.226- - - - Ausente /
SOUSA Hox Eliminado***
18° LAISA DE DEUS | ***904.188- - - - Ausente /
ABRAHAO ok Eliminada*#*
LUIZ - - - Ausente /
*koksk -
19° GUILHERME '511'837 Eliminado***
JORDAO HORTA
MARIANA - - - Ausente /
*okok -
20° MACHADO '8}:'287 Eliminada***
NASCIMENTO
210 RAFAEL DA ***163.104- - - - Ausente /
SILVA ANJO ok Eliminado***
TATIANA - - - Ausente /
220 CRISTINA COSTA | ***,319.967- Eliminada***
LESSA Fok
FERNANDES

*4.1.12 O candidato que obtiver nota inferior a 6 (seis) pontos no Teste de Habilidade no Uso
de Ferramentas Agricolas (THUFA) sera eliminado.

*x4.1.14.1 S&o critérios de desempate, nesta ordem: Menor tempo de execucdo do TAF;

***5,1 O ndo-comparecimento a qualquer das etapas implicaréa em eliminacdo automatica do
candidato.

- CONVOCAR para a Etapa 2 (entrevista) a ser realizada na Sede do NGI ICMBio Paraty - Portal das
Artes localizada na Rua Glauber Rocha, 2.077 - Portal das Artes, Paraty/R], os seguintes candidatos
de acordo com o agendamento e os respectivos horarios das entrevistas:

Nome do(a) candidato(a) convocado(a) CPF Data do Agendamento Horario
RENATA VIEIRA DA SILVA *kk 577,017 -** 14/08/2025 9h00
PEDRO HENRIQUE DA ROSA DE CASTRO 14/08/2025
SILVA *xx,057.607-*+* 10h00
KARINA DA SILVA BULHOES #4753 947 -Hk 14/08/2025 11h00
LUIZ CARLOS SANTOS DE ALMEIDA *kk_ 105,387 -+* 14/08/2025 14h30
PAULO HENRIQUE MARQUES DE 14/08/2025
OLIVEIRA *xk 773.947-%* 15h30
MONICA CRISTINA DAHER *kk_ Q58,067 -** 14/08/2025 16h30
LEONARDO LOPES DE MENEZES *kk 343,977 -+ 15/08/2025 9h00
MIKAEL DO NASCIMENTO BARBOSA sokk 750047 -F* 15/08/2025 10h00
GABRIEL CALDAS DE AQUINO NEVES skk_485.847 -%* 15/08/2025 11h00
EGBERTO MURARI DOS SANTOS k668, 428-%* 15/08/2025 14h30




WASHINGTON MARTINS FERREIRA *xxk_A50.67 7-** 15/08/2025 15h30

ALOIZIO TADEU PEREIRA PRADO *k%_QD4.847-** 15/08/2025 16h30

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros
da comissao.

RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA
Chefe da BAV Mambucaba/NGI ICMBio Paraty
Presidente da Comissao

MARISTELA RESENDE RESENDES
Analista Ambiental

-

JEII L‘:ll Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira, Chefe, em
#3112/08/2025, as 13:09, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrénica
JEI' L‘:ll Documento assinado eletronicamente por Eder Ferreira Moraes De Jesus,
Coordenador(a), em 12/08/2025, as 13:15, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrdnica

-

JEI! L‘:ll Documento assinado eletronicamente por Maristela Resende Resendes, Analista
) | Ambiental, em 12/08/2025, as 13:19, conforme art. 19, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrdnica

» https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o cédigo verificador 021892135 e o cédigo
CRC 23AF8385.
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