



**MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY**

Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes - Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (21) 97898-8396, (21) 97894-5687 e (21) 97894-6052

**ATA DO RESULTADO FINAL DA ETAPA I (TAF - THUFA)
PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL**

Aos **12 dias do mês de agosto de 2025**, na SEDE DO NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBio PARATY, Rua Glauber Rocha, 2077, Bairro Portal das Artes - Paraty/RJ - CEP 23.970-000, às 8h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: **Rafael Nogueira de Faria Pereira**, Chefe Substituto do NGI ICMBio Paraty, matrícula 1651262, **Éder Ferreira Moraes de Jesus**, Chefe de Serviço do NGI ICMBio Paraty - matrícula 2161841 e **Maristela Resende Resendes**, Analista Ambiental, matrícula 1572168, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1403, DE 10 DE ABRIL DE 2025, para dar continuidade ao Processo ICMBio nº 02126.001606/2025-38, com as seguintes deliberações:

· **HOMOLOGAR** o resultado final da Etapa I - **TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) E TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS (THUFA)** do presente processo seletivo simplificado, considerando que não houve recurso apresentado no período estabelecido pelo Edital 021585065 e Errata SEI 021784212, conforme a ordem de classificação apresentada abaixo:

- Candidatos para 01 (uma) vaga disponível para Nível I - Área Temática - Gestão de Unidade de Conservação - Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty em Paraty/RJ.

Ordem de Classificação	NOME DO(A) CANDIDATO(A)	CPF	TEMPO TAF	THUFA			Pontuação Total THUFA	CLASSIFICAÇÃO
				1	2	3		
1°	RENATA VIEIRA DA SILVA	***.571.017-**	23min00seg	3,5	2,5	1,5	7,5	Classificada
2°	PEDRO HENRIQUE DA ROSA DE CASTRO SILVA	***.057.607-**	18min15seg	4,0	1,5	1,5	7,0	Classificado
3°	KARINA DA SILVA BULHÕES	***753.947-**	19min43seg	3,5	2,0	1,0	6,5	Classificada
4°	PÉTALA ANDRADE PEDROSA	***.359.348-**	21min29seg	-	-	-	-	Desistência / Eliminada*
5°	ANA BEATRIZ ALVES BENNEMANN	***.020.074-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminada*

6°	MIGUEL KOERIG SCHUSTER	***.148.969-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminada*
----	------------------------	----------------	---	---	---	---	---	----------------------

*5.1 O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.

- Candidatos para as 06 (seis) vagas disponíveis para Nível I - Área Temática - Gestão de Unidade de Conservação - Setor: Base Avançada do NGI ICMBio Paraty em Mambucaba /RJ.

Ordem de Classificação	NOME DO(A) CANDIDATO(A)	CPF	TEMPO TAF	THUFA			Pontuação Total THUFA	CLASSIFICAÇÃO
				1	2	3		
1°	LUIZ CARLOS SANTOS DE ALMEIDA	***.105.387-**	18min24seg	4,5	2,5	1,5	8,5	Classificado
2°	PAULO HENRIQUE MARQUES DE OLIVEIRA	***.773.947-**	18min14seg	4,5	2,0	1,5	8,0	Classificado
3°	MÔNICA CRISTINA DAHER	***.958.967-**	21min55seg	4,0	2,0	1,5	7,5	Classificada
4°	LEONARDO LOPES DE MENEZES	***.343.977-**	18min20seg	3,5	2,0	1,5	7,0	Classificado**
5°	MIKAEL DO NASCIMENTO BARBOSA	***.759.047-**	18min48seg	3,5	2,0	1,5	7,0	Classificado**
6°	GABRIEL CALDAS DE AQUINO NEVES	***.485.847-**	21min48seg	3,5	2,0	1,5	7,0	Classificado
7°	EGBERTO MURARI DOS SANTOS	***.668.428-**	20min48seg	3,5	2,0	1,0	6,5	Classificado
8°	WASHINGTON MARTINS FERREIRA	***.450.677-**	20min12seg	3,0	2,0	1,0	6,0	Classificado**
9°	ALOIZIO TADEU PEREIRA PRADO	***.924.847-**	24min23seg	3,5	1,5	1,0	6,0	Classificado**
10°	LORENA DE JESUS SANTOS	***.296.138-**	20min55seg	2,5	1,5	1,0	5,0	Eliminada*
11°	ANDRÉ BARBOSA CALDAS	***.353.477-*	20min58seg	2,5	1,5	1	5,0	Eliminado*
12°	ANDREA THAIZA MARTINS DA SILVA	***.971.184-**	21min19seg	2,5	1,5	1,0	5,0	Eliminada*
13°	EDUARDA MAGALHÃES COELHO	***.861.357-**	25min55seg	2,0	1,0	0,5	3,5	Eliminada*

14°	ALEX PALMEIRA DA PAZ	***.662.57-**	-	-	-	-	-	Desistência / Eliminado*
15°	LARISSA CHIARAMONTE ALVES DA MOTTA	***.880.187-**	-	-	-	-	-	Desistência / Eliminada*
16°	DAYENE MARIA SANTOS DE PAULA	***579.627-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminada***
17°	FÁBIO ROCHA E SOUSA	***.464.226-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminado***
18°	LAÍSA DE DEUS ABRAHÃO	***.904.188-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminada***
19°	LUIZ GUILHERME JORDÃO HORTA	***.511.837-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminado***
20°	MARIANA MACHADO NASCIMENTO	***.818.287-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminada***
21°	RAFAEL DA SILVA ANJO	***163.104-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminado***
22°	TATIANA CRISTINA COSTA LESSA FERNANDES	***.319.967-**	-	-	-	-	-	Ausente / Eliminada***

*4.1.12 O candidato que obtiver nota inferior a 6 (seis) pontos no Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) será eliminado.

**4.1.14.1 São critérios de desempate, nesta ordem: Menor tempo de execução do TAF;

***5.1 O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.

· **CONVOCAR para a Etapa 2 (entrevista)** a ser realizada na Sede do NGI ICMBio Paraty - Portal das Artes localizada na Rua Glauber Rocha, 2.077 - Portal das Artes, Paraty/RJ, os seguintes candidatos de acordo com o agendamento e os respectivos horários das entrevistas:

Nome do(a) candidato(a) convocado(a)	CPF	Data do Agendamento	Horário
RENATA VIEIRA DA SILVA	***.571.017-**	14/08/2025	9h00
PEDRO HENRIQUE DA ROSA DE CASTRO SILVA	***.057.607-**	14/08/2025	10h00
KARINA DA SILVA BULHÕES	***753.947-**	14/08/2025	11h00
PAULO HENRIQUE MARQUES DE OLIVEIRA	***.105.387-**	14/08/2025	14h30
MÔNICA CRISTINA DAHER	***.958.967-**	14/08/2025	16h30
LEONARDO LOPES DE MENEZES	***.343.977-**	15/08/2025	9h00
MIKAEL DO NASCIMENTO BARBOSA	***.759.047-**	15/08/2025	10h00
GABRIEL CALDAS DE AQUINO NEVES	***.485.847-**	15/08/2025	11h00
EGBERTO MURARI DOS SANTOS	***.668.428-**	15/08/2025	14h30

WASHINGTON MARTINS FERREIRA	***.450.677-**	15/08/2025	15h30
ALOIZIO TADEU PEREIRA PRADO	***.924.847-**	15/08/2025	16h30

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA

Chefe da BAV Mambucaba/NGI ICMBio Paraty

Presidente da Comissão

MARISTELA RESENDE RESENDES

Analista Ambiental



Documento assinado eletronicamente por **Rafael Nogueira De Faria Pereira, Chefe**, em 12/08/2025, às 13:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Éder Ferreira Moraes De Jesus, Coordenador(a)**, em 12/08/2025, às 13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental**, em 12/08/2025, às 13:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **021892135** e o código CRC **23AF8385**.